in prosperitate, quam in adversitate fideles ac iustos inuenit. *Vel* dum eis mandata sua seruare præcipit, arduaq; virtutum exercitia prosequi iubet: quo pacto tentavit Abraham, præcipiens ei immolare Isaac, hæredem videlicet suæ diuinæ reprobationis: ut ostenderetur magna deuotio obedientie Abraham, & fidei ad DEUM: quia nec in hoc casu habitauit de eius promissione, quin impleret etiam de occiso, sicut ei erat pollicitus. Interius quoq; tentat suos DEUS, *Vel* affluentia suavitatis cælestis; *id est*, infusione devotionis sensibilis, ut eo ipso ad omnem permeantur mortificationem, palamq; fiat virum velint & consentur cooperari gratiæ ac iuinationi suæ diuinæ. *Vel* deinde, dum easdem consolationes cælestes subtrahit eis, ad probandum nimicum eorum patientiam, & in cratione perseverantium, ac in bonis propositis constanciam: *Vel* insuper, dum eos in tribulatione, ac aliquâ urgente necessitate instanter & affectuose clamantes ad se non exaudit, puta ad eorum votum seu voluntatem, ut videlicet exaudiat eos ad maiorem illorum profectum. Hoc modo tentatio vox illa est, *Habacuc*. 1. Usquequo Domine clambabo, & non exaudies: Vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis. Et *Psal.* 12. Usquequo obliuisceris me in finem, usquequo auertis faciem tuam a me. Et *Pf.* 43. Exurge quare obdornas Domine, exurge, & nè repellas in finem. Vnde & S. Paulus, dum tertia vice DEUM oraret pto amovendo stimulo carnis, cælitus tam vocem audiuit *Cor.* 12. Sufficit tibi gratia mea, nam Virtus in infirmitate perficitur. *Id est* genus tentationis venit ab homine; vnde etiam hæc tentatio huma-

human
vos no
tur ter
citur h
homo
lo, stir
tumui
xiliū
quib⁹
ditur,
hunc
non s
seu se
tentat
zdo h
seriti
tare &
troue
viuer
usq;
perfa
tam
temp
tentat
peric
foran
sus se
profic
tatio
volu
si es
virtu
tentat

humana dicitur, de qua est illud 1. Cor. 10. Tentatio
vos non apprehēdit nisi humana. Illa autem *tmo* dici-
tur tentatio humana, quā spiritus noster [qui alias di-
citur homo interior] a sensualitate [quæ alias dicitur
homo exterior] primis motibus ad consentiendū ma-
lo, stimulatur: hæc tentatio, omnibus hominibus quā-
tumvis iustis ac sanctis cōmuniſ est, & facile per au-
xiliū DEI vincibilis, modo tantū primis impulsibus,
quib⁹ nihilis infima portio animæ rationalis apprehē-
ditur, statim ab initio resistatur. Vnde S. Ansel. in
hunc sensum ait: Angelicū est temptationem malignā
non sentire: humanum, sentire, & non consentire:
seu sentire, & vincere: diabolicum, à maligna
tentatione vinci, & ex certa scientia peccare;
2do humana tentatio illa dicitur, quā homo præ-
sertim vitæ religiosæ nouiter addictus, seipsum ten-
tare & probare solet ac debet, in sui videlicet in-
trouersione seu recollectione; velitne ac posse
viuere & perseverare in religione quam ingreditur
usq; ad mortem in vera Christi obedientia, pau-
pertate, & castitate: sīq; paratus sequi Christum,
tam tempore prosperitat̄ in humilitate, quam
tempore adversitatis in patientia alias sine hac
tentatione ac probatione sui, non potest se absq; j
periculo damnationis sua adstringere votis religio-
foram. *Pei item*, quā bonus ac strenuus Religio-
sus semper se tentat, probat & examinat virum
proficiat aut deficiat in via spirituali. Hanc ten-
tationem sui S. Apostolus suis discipulis intimare
voluit, dicens 2. Cor. 13. Vosmetipſos tentate,
si estis in fide, [ut pote stabiles, & in cæteris
virtutibus firmi] ipsi vos probate. 3^{ro} humana
tentatio illa est, quā superiores religiorum, suos

sub⁹

subditos, ac in primis Novitios tentare & probare solent ac tenentur; subiude illis ardua, ac naturæ & sensualitati repugnantia propriæ; eorum in genio ac iudicio, & rationi inferiori contraria precipiendo; & diversis eos mortificationibus vexando, ac factis aliquando improperiis afficiendo: ut inde coniiciatur, vtrum sciant, velint, ac possint seipso propter Christi imitationem abnegare: ne forte aliquis illorum, homo videlicet passionatus, immortificatus, sui amore vincitus, & pluribus vitijs irretitus, per solemnum professionem, ex eorum incuria, aut detestabili aliqua connivencia Sacrae Religioni adscriberetur, & ipse, contra intentionem Ecclesie, ac Sanctorum Patrum instituta in magnum dedecus ipsius Religionis, & in immensum ipsius profidentis spirituale derrimentum. *Vel nem quâ ijdem Superiores suos subditos non solum Novitios, verum etiam & professos tentant ac vexant; aut nimirum negando illis nonnulla, alias dari solita; aut subtrahendo concessa, aut precipiendo insueta: ut hoc ipso iuxta morem antiquorum Sanctorum Patrum Virtutem eorum probent, excitente, acuant, & promoveant.* 410. tentatio humana illa est, quâ homo ab alio homine ex propenso ad peccandum inducitur. De hac tentatione illud est, quod ait V. Beda b̄m: in cap. 12. lncd. Duo sunt genera persecutorum: unum palam s̄vientium, alterum facte fraudulenterq; blandientium.

ARTICVLVS. II.

De tentatione a carne & mundo.

Tertium genus tentationis prouenit à carne, id est

est à carnalitate, ginali pro ipsius velut figuratum imprimitur & continetur nihil a anima; autem bona & illius in cum si rebellatus R. repugnare concupiscentiam o remanseris suis est, quidam, à suggestione de sollicitudinibus; & sentientibus carnis

Hinc portio

De tentatione à carne & mundo. 383

est à concupiscentia. Carnem enim non ut mortuam, sed ut animatam [anima videlicet originali peccato infecta] sepiissime Sacri Scriptores, pro ipsa concupiscentia accipiunt: quia caro, est velut Officina animæ vitiæ, quæ in carne quasi figulus in sua figulina & luto suarum concupiscentiarum ac turpitudinum varias ideas & imagines imprimit ac efformat, per illamq; easdem peragit & consummat. Est autem præsens concupiscentia nihil aliud, quam ægritudo, febris, ac vulneratio animæ, & iustitiae illius originalis corruptio: hæc autem erat natura iustitiae originalis [ut ait D. bonau.] quod quamdiu fuit spiritus DEO subiectus ac præceptis eius obediens, tamdiu etiam illius imperio subiiciebantur omnes vires inferiores cum suis motibus; sed rebellante spiritu DEO, rebellavit etiam Spiritui Corpus, ut dicat S. Paulus Rom: 5. Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ. *Vel deinde*, præsens concupiscentia idem est, quod fomes peccati post ipsam etiam regenerationem baptismalem, in pænam originalis peccati in sensitivo appetitu nostro remanens, ac inde in omnes alias vires animæ, virus suum diffundens, Cuius quidem fomes natura est, quandam videlicet recipere ardorem ad peccandum, tunc ab objectis à mundo representatis, tunc à suggestionibus & impulsibus diabolicis: ac deinde sollicitare spiritum suis blanditijs quasi meretricijs; & pulsare incitamentis irreuerentibus ad consentiendum peccato: quæ etiam de causa, stimulus carnis dicitur.

Hinc imprimis est, quod tentamus in inferiori portione animæ nostræ à carne seu concupiscentia tribus

tribus modis, iuxta numerum trium virtutum inferiorum animæ rationalis. *1mo* dūm in sensitivo appetitu nostro concupiscibili, excitantur desideria turpium delectationum, & pote luxuriaz, gulz &c: *2do*, dūm in irascibili appetitu sensitivo, consurgunt motus iræ, impudentiaz, odij, inuidiaz, & aliorum huiusmodi vitiorum. *3ro* dūm in vi rationali, quæ nimirum bona inferiora, terrena, & caduca considerat, suscitatur motus elationis, superbiz ac præsumptionis, & aviditas inutilis scientiaz &c. Deinde tentamur à concupiscentia alijs tribus modis in ipso spiritu. *1mo*, dām sentimus & advertimus esse in superiori nostro appetitu concupisibili, seu in voluntate, ut eis concupisibilis, accidiam, torporem, & negligentiam ad bonum per agendum, ad orandum, virtutibus insistendum &c. *2d*, dūm noster spiritualis appetitus irascibilis, seu voluntas rationalis, ut est irascibilis, horret media ad bonum ob laborem difficultem eis annexum; dumq; propter sui debilitatem, fragilitatem ac infirmitatem desperat, quod iam non possit vincere ac transcurrere impedimenta studiorum spiritualium. *3ro*, dūm ratio superior sic tenebris ignorantia obuolvitur, ut in via spirituali quid agendum, aut quomodo sibi procedendum sit, nesciat. *Vnde* eis, quod nisi hæ vites spiritus nostri gratia septiformi cælitus fotarentur, omnes hæc tentationes vinceremur; nec aliquando malignos ejus impulsus cohibere possemus. *Quartum* genus tentationis venit à mundo. Tentat autem nos mundus dupliciter. *1mo* obiectis bonorum suorum (*ut sunt* honores, adulariones, curiositates, possessiones, voluptates, & hominum familiaritatis) dūm illis ab

ab am
abduc
perien
huius
uent a
rum,
ration
appete
cens, f
per p
2do, t
tes bo
obedit
l u s
nes, s
quæris
& affi
a vera

Q U I
In
vercen
seu or
alia e
enima
videt
primi
se esse
in loc
niam

ab amore bonorum spiritualium ac æternorum nos abducere, & ad sui amationem trahere ntitur. Experientia enim docemur, quod obiecta bonorum huius mundi sensitiua ac præsentia, magis permouent ac alliciunt ad se appetitum nostrum sensitivum, quam objecta spiritualia ac æterna appetitum rationalem. *Vnde est*, quod homo immoderatè appetens præsentia, aut nimis sibi in eis complacens, facile ab æternis mente alienatur, ac varijs per proprium consensum sese implicat peccatis. 240. tentat nos mundus, ac præsertim contemnentes bona sua præsentia, & voluntati diuinæ serio obedire cupientes; dum suis malorum obiectis [ut sunt odia falsorum fratrum, scandala, irrisiones, subsanuationes, contemptus, detractiones, & quævis aliae persecutiones] nunquam nos terrere & affigere cessat: ut sic aliquando animo fractos, a vera iustitia timoreq; DEI deuios reddat.

ARTICVLVS III.

De tentatione diabolica.

Quintum genus temptationis provenit à diabolo. In hac autem diabolica temptatione quatuor advertenda sunt: *primum* est, ipsa videlicet causa seu origo temptationis in ipso dæmone; quæ non alia est, quam odium DEI, & invidia nostri: odit enim diabolus DEUM, odio æterno; & nobis invidet æterna invidia vitam sempiternam: ratio est *secunda*, quia divino ejus judicio ad pœnas æternas se esse detrusum cognoscit: ratio *tertia*, quia in locum suum nos sufficere animaduertit: & quoniam non potest de DEO vilisci hanc suam u-

judicat) injuriam; ideo de nobis, tanquam de ipsius DEI viva Imagine, eam vlcisci conatur, per callidam videlicet nostri tentationem, & dolosam ac tyrannicam persecutionem. *adum* quod advertendum venit, est finis seu intentio diaboli tentantis: unum enim è duabus temptatione sua ac importuna sollicitatione nostri, diabolus efficere intendit: *vel* desertionem nostram, inchoatæ nimisrum spiritualis viæ ac justitiae D E I, per consensum in mortale peccatum; & consequenter condemnationem ad penas infernales: *vel* saltim, ipsam refrigerationem ac remissionem affectus nostri in cultu virtutum & studio spiritualis profectus: & consequenter minutionem meritorum ac premiorum. *quium* est, materia & subiectum ejus temptationis. *Materia* quidem temptationis diabolica sunt objecta bonorum & malorum hujus mundi: *subiectum* vero, est nostra sensualitas, *id est* sensus corporales interni ac externi, & insensus appetitus concupisibilis ac irascibilis. Alias ista objecta & sensualitas dicuntur arma diaboli, quibus ille contra nos pugnat; objecta quidem nobis representando, sensualitatem verò commovendo. *quium* est, ipse modus temptationis diabolica, quem quidem modum S. Paulus sub nomine collectationis verbis prodidit *eph. 6*. Non est nobis collectatio (id est, lucta, pugna, certamen, duellum) adversus carnem & sanguinem (*id est*, talis ac tam facilis, quam est adversus homines, qui ex carne & sanguine constant; sed adversus principes & potestates tenebrarum harum, *id est*, adversus demones, qui sunt spiritus invisibilis, magnæ fortitudinis & potentie, magnæ iræ & invidiz, ma-

gnz

gnæ
luctati
nibus
sed ex
tero,
sum a
nequit
nos q
nobis
vicissi
rere a
tation
inclina
itaq;
cupit,
à bon
citatio
lia ca
possest
trorsu
simili
terren
sistend
ritate
religi
optat
occult
malum
facit,
re ne
tum,
Bonu
Quat

gnæ calliditatis & astutizæ. *Vnde* sicut moris est
luctatoribus secum decertantibus invicem sese ma-
nibus complecti, non quidem ex amore amicitizæ,
sed ex cupiditate victorizæ, vnius videlicet de al-
tero, in terram antrorum aut retrorsum, dextror-
sum aut sinistrorum prostraturo reportandæ. Ita
nequissimi nostri hostis diaboli mos est, amplecti
nos quodammodo ad instar amici (*Videlicet* grata
nobis & quasi rationi consentanea offerendo) ac
vicissim à nobis mutuum consensus nostri requi-
rere amplexum, dum nimirum nos luctâ suæ ten-
tationis uno quopiam è quatuor modis astute,
inclinare, prosternere, ac superare nititur. *Imo*
itaq; modo antrorum videlicet aliquem deicere
cupit, quando illum expresse & aperte retrahere,
à bono, & inducere ad malum contendit, solli-
citacione nimirum suâ & allectione per delectabi-
lia carni, oculis, & cordi. *Id est*, per voluptates,
possessiones, & honores mundanos. *Vel deinde* an-
trorum aliquem prosternere conatur, dum eum
similiter à bono retrahit, ac inducit ad malum,
terrendo illum difficultate resistendi vitijs, & in-
sistendi virtutibus ac perseveranter, rigorem, aspe-
ritatem, labores, correptiones, & mortificationes
religionis sustinendi. *Idem* modo, id est retrorsum
optat aliquem diabolus prosternere, dum eum
occulte ac fradulenter, *ut pote* sub specie boni ad
malum pulsat, aut à bono reuocare curat: quod
facit, quando priori modo contra illum prævale-
re nequit, eo quod iam plenè abominetur pecca-
tum, & virtutem amplectatur. *Vnde* S. Berna-
Bonus nunquam nisi boni simulatione deceptus est.
Quatnra autem actibus [sicuti bene aduertit D^e

Bon. lib. 7. de prof. reig cap. 5] sub specie boni diabolus tentando gradatim procedit ut enim facilius eius recipiatur persuasio, primo loco sola bona proponit, secundo bona malis mixta: tertio, ficta ac falsa bona, sed vera mala: quarto, cum iam incautum aliquem sic irretierit ac illaqueavit; in aperta eum peccata deicit. Ex gr. Aliquem douorum fratrem Novitium volens seducere, ac e Religione ad mundum reuocare. Imo illi proponit ac persuadet, quod nimurum potuisse et vitam eternam ita in seculo; sicut & in religione consequi mandata DEI seruando, eleemosynas faciendo, & alios verbo & exemplo ad bonum incitando, praesertim cum iam modum mentalites orandi, & praxim spiritualiter viuendi acceperit. Ecce tamen loco, sola bona proponit, & est, observandi mandata DEI propositum. Postea, suggestus & commendat illi libertatem in seculo, quod videlicet liberum sibi esset ibi orare, lejunare, recreacionem honestam capere, comedere, bibere, dormire, ac omne opus bonum ac indifferens implere, aut etiam in causa rationabili omittere quandocunq; vellet. Ecce bona permixta malis, id est, propriâ voluntate, quæ occasionem praebet omnium malorum. Tandem affectum illius excitat ad amorem sociorum, parentum, amicorum, & bonorum temporaliuum. Ecce iam falsa bona: quia incautum fallunt hominem; & occasionaliter vera mala. Postremo sic iam illaqueatum, ac e Religione eductum, in aperta peccata deicit; ita ut peiora illius fiant nouissima, plusquam prima. Ecce scorpius, qui blandam habet faciem, sed caudam quam oedit venenosam. Eodem quoq; modo hic nostrarum occul.

occultus hostis, sese in Angelum lucis transformans contra quemlibet bonum religiosum in a iem procedere solet: cum enim nequam cognoscit illum omne apertum detestari peccatum, tunc suggesterit illi vitia ac peccata sub specie virtutum; ut putans veras virtutes, quarum est amore captus, illa non abhorreat, sed appetat; quo ipso tanquam pescis hamo, aut avis laqueo, ab illo comprehensus prosteratur: ut qui erat humilis, mansuetus, obediens, castus, deuotus &c. mox sub specie zeli, pietatis, ac discretionis, inueniatur vere superbus, rixosus, impatiens, proterius, impurus, acediosus &c: sic aliquando nonnullos sub praetextu boni regimini, & fulcienda regularis obseruantia ad ambigendam & alijs inuidendam prælationem se induxitse gloriatur. Sic quibusdam incautis sub specie deuotionis, ac spiritualis dilectionis, frequenter cum aliquibus deuotis feminis conuersationem & collocutionem persuaderet; ut vaulatim affectionem eorum erga illas spiritualem, degenerare faciat in amorem carnalem. sic multos sub pallio purioris conscientia, non in paucos deducere solet scrupulos, errores, & perplexitates: sic deniq; in similibus casibus, simili pelle ouinâ induitus, quemuis bonum religiosum, minus videlicet cautum & circumspicuum, capere ac decipere conatur. Vel quoque retrorsum diabolus prosterne vult, quando alicui sollicitè coram DEO ambulanti convitiatur, quod iam consenserit peccato, quod male orationi & virtutibus institerit; quod proposita sua raro aut nunquam ad effectum deduxerit &c. ut nequam de ipsius desperatione aliquando gloriarisi possit. 310 & 410 modo, seruos DEI infernaliſ

luctator deicere studet dextrorum videlicet ac sinistrorum, quando in quacunq; prosperitate aut adversitate, sive nimis spirituali sive mundana, à DEO constitutos, tam per seipsum, quam per adictos sibi homines, *Vel* adulatio[n]ibus male succedit, *Vel* irrisio[n]ibus male humiliat; ita ut quandoq; cogantur, quamvis non sufficienter, tamen efficienter, aut in vanis inaniter gloriari *aut* à bonis viliter desistere, *aut* etiam mala nequiter operari. *Porrò* dextrorum diabolus tentare dicitur, quando aliquem ad peccandum sollicitans, facit illi spem peruersam de misericordia DEI, ac facilem promittit veniam, & citam à peccato pollicetur resurrectionem, verbum illud iniquum constituens aduersus eum. *Psal: 40.* Numquid qui dormit, non adjicet ut resurgat? Sinistrorum vero, quando labentem criminaliter, in abyssum desperationis præcipitare querit. *Vnde S. Chrys.* Vtrumq; periculosum est, & confidentia perversa, & desperatio: nam confidentia nimia, stantem everit; & desperatio post lapsum non permittit resurgere. *Deniqz* diabolus nos tentat dextrorum & sinistrorum, quando devios nos facere conatur à rectitudine iustitiae ac virtutis, sive per excessum, sive per defectum. Verum vt adhuc magis perspecta habeatur calliditas inimici nostri dia[bi]oli, magisq; ac magis laquei eius cognoscantur, concilcentur, & conterantur; non abs re erit in sequentibus articulis prodere eius aliquas tentationum ac astutiarum species, quibus vel maxime nouellos ascetas infestare decipere, ac irretire consuevit.

ARTI-

ARTICVLVS IV.

*De septem Speciebus temptationum:
vel alias de septem diabolis, quorum no-
mina sunt: Cur, Nequaquam, Plus, Mi-
nus, Melius, Medicus, Scrutator.*

Prima Species temptationis, seu *Imus* diabolus di-
citur Cur. Hac specie primi parentes nostri de-
cepti sunt in paradyso, cum dixisset eis serpens in-
fernalis. *Gen. 3.* Cur præcepit vobis DEUS,
ut non comederetis ex omni ligno paradyfi? Hac
etiam specie fratres nostri præterim iuniores ten-
tari solent, quando ex impulsu diaboli curiosè ra-
tiones inquirunt piarum suæ religionis traditio-
num constitutionum, consuetudinum, ac ordinatio-
num, sensualitati videlicet ipsorum contrariarum:
non quidem ut illas fideliter approbent, ac melius
custodiant; sed potius ut aliquam occasionem ac-
cipiant eas cauillandi, reprehendendi & contemnen-
di: ac inde suos Superiores, tanquam superfluarum
& inutilium ceremoniarum ac obseruationum in-
ventores vel promotores, temere iudicandi, carpen-
di, & odiendi.

odus diabolus dicitur Nequaquam. Ab hoc ten-
tatore primi Parentes nostri sic dementati fuerint,
ut potius credere maluerint diabolo mendaciter
pollicenti & dicenti: Nequaquam morte moriemi-
ni, quam DEO suo veraciter sententianti. *Gen. 2.*
De ligno scientia boni & mali ne comedas: in-
quacunq; enim die comederis ex eo, morte morie-
ris. Eadem tentatione pulsari solent noui religio-

392 ARTICVLVS IV.

Si, ut nimirum non credant Magistris suis, & alijs Patribus Senioribus: dum eis prædicunt, quod ex certa diutinaq; experientia exploratum habent, eos videlicet facile peiores effici in religione, quam fuissent in sæculo: Si nimirum ab initio suæ conversionis, ingrati beneficiorum DEI, præsertim vero vocationis eius ad sanctam Religionem extinerint: si exercitium orationis mentalis neglexerint: si mortificationi tam externæ quam internæ studiōsē non vacauerint: si principia politica & habitus prauos ante professionem non vicerint: si à quolibet peccato mortali diligenter ac perseueranter se se non custodierint: si quascunq; correptiones humiliter ac patienter acceptare, non studuerint &c:

3rds diabolus dicitur Plus, & *4tus* Minus, quorum *alter* suadet incipientibus, vel maxime animo promptioribus ac deuotioribus plus orare, quam pia suadet discretio, & sancta religionis consuetudo postulat; plus laborare, quam exigit obediencia; plus affligere corpus mortificationibus, vigilis, ac ieunijs, quam rationabiliter Superiores concedere volunt: ut hinc apud se in multam veniant, de sua perfectione & sanctitate existimationem caputq; suum & pectus nimis debilitent, & vires corporis naturales euervent: ac tandem ad onera religionis sustinenda inhabiles omnino reddantur. *Alter* verò è contra inducere vult incipientes, præsertim animo segniores, ac ad bonum tardiores, ad Minus [videlicet, alijs fratribus] orandum, legendum, meditandum, vigilandum, laborandum, & mortificationibus vacandum, quam pia religionis consuetudo, & rationabilis Superiorum præcep-

ptio

ptio requirit; ut sic sensim otio assuefacti, multipli-
cibus tandem vitiorum laqueis implicantur.

51a. Species diabolicae temptationis vocatur Me-
lius. Hostis enim noster diabolus dum etiam sub
specie boni servos DEI decipere nequit, tunc quæ-
rit illos capere sub specie maioris boni, seu melio-
ris. Vnde sicut ille dicitur 2. Cor. 11. Satha-
nas transfiguratus in Angelum lucis: ita hic ap-
pellatur *psal. 90.* Dæmonium meridianum: quasi
speciem maioris claritatis, seu imaginem maioris
boni præferens ad decipiendum quos tentat. Præ-
sens itaq; diabolus, ruinam suas ignorantibus astu-
tias molitur, dum eos pulsat potius ad vacandum
studijs in se melioribus, utpote internis ac spiritu-
alibus [*qualia sunt:* cultus silentij ac solitudinis,
lectio, meditatio, oratio &c.] quam exercitijs ex-
ternis seu corporalibus, que à Superiore commit-
tuuntur ac demandantur; ut sic fratrem, obedientiæ
virtutem ignorantem, contra suum Superiorem,
tanquam indigna & vitæ spirituali contraria præ-
cipientem, male permoueat; & ut sic proprio iu-
dicio innitentem reddat, inobedientemq; efficiat,
contra illud quod dicitur 1. Reg. 15. Melior est
obedientia quam victimæ; & auscultare magis quam
offere adipem arietum: quoniam quasi peccatum
ariolandi est repugnare; & quasi scelus idolatriæ,
nolle acquiescere. Vnde S. Bern. inquit: Grande
malum propria voluntas, quam sit, ut bona tua, bo-
na non sint. Etenim si in die iejunij mei inuenia-
tur voluntas mea, non tale iejunium elegit Domi-
nus, nec sapit illi iejunium meum, quod non o-
bedientiam, sed vitium propriæ voluntatis sapit.
Et subdit. Ego autem non solum de iejunio, sed

de silentio, de vigilijs, de oratione, de lectione,
de opere manuum, postremo de omni obseruantia
Monachi, vbi inuenitur voluntas sua in eo, & non
obedientia Magistri sui, idipsum sentio: minime
prorsus obseruantias illas, et si bonas inse, inter
virtutes censuerim deputandas.

6145 diabolus appellatur Medicus. Huius dia-
boli talis est suggestio. Non insistas *inquit* le-
ctioni continuato studio, ne oculorum caliginem
incurras. Vacando orationi non indulgeas lachry-
mis, ne ipsos etiam oculos amittas. Noli quali-
bet nocte ad matutinum surgere, ne debilitatem
capitis acquiras: quandocunq; autem te contige-
rit non surrexisse, dicio te fuisse infirmum, male
dispositum &c: Noli multum quotidiano labore
te fatigare & confidere, ne citam incurras mortem:
aut quoq; ne fractis viribus corporalibus, debilis
ac valetudinarius longo tempore vivas. Has, aut
his similes, tentator aliquando suggerit fratribus
propositiones; ut illos desides, tepidos, molles, o-
tiosos, delicatos vitæq; longioris cupidos efficiat
contra quod Dominus ait *Math: 11.* Regnum
caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Et
cap. 74. Intrate per angustam portam, quia lata
porta & spatiova via est quæ dicit ad perditionem.
Et *cap. 24.* Vigilate, quia nescitis diem neq; ho-
ram. Et *Iob. 5.* Homo nascitur ad laborem. Et
Apostolus 1. Co. 2. Vnusquisq; propriam merce-
dem accipiet, secundum suum laborem. Idem
quoq; Medicus tentator, sèpè suggerit fratribus dum
infirmantur Superiorem de illis minorem curam
habere, quam ex prescripto regulæ tenetur; &
lios fratres minus sibi seruire, quam vellent fibi
servi.

serviri
eos pro-
ptum
tientiam
eos, &
7mm
tatoris
opera,
inde o-
faciend
rum in
conteg
fratres
nes, de
Superio
rè, ac
quod s-
teris st-
dum &
ca nim
ctorum
rum; 1
endo,
aliquam
cum ei
Prou: 2
tur à g

A
De O
Ota
Octau

De septem speciebus temptationum. 395

serviri: ut sic ad impatientiam & murmurationem eos prouocare possit contra aliud Regulæ præscriptum cap. 10. Fratres habeant humilitatem & patientiam in persecutione & infirmitate, & diligent eos, &c.

7mns diabolus vocatur Scrutator. Huius tentatoris natura est, stimulare fratres ad scrutandum opera, intentiones, & merita aliorum fratum; ut inde occasionem eos vilipendendi & seipso magnificiendi accipient: *Vel quoque*, ut suos defectus illorum imperfectionibus, coram propria conscientia contegant. *Deinde* muneris ipsius est, excitare fratres ad examinandum & scrutandum præceptio-nes, decreta, & quasuis sententias ac ordinationes Superiorum; an videlicet iuste, recte, piè, discre-tè, ac prudenter per eos factæ sint: vt inde aliquod scandalum accipient. Deniq; huius tentatoris studium est, permouere fratres ad examinan-dum & scrutandum iudicia DEI inuestigabilia, circa nimirum prædestinationem ac vocationem elec-torum, & præscientiam & reprobationem iniquo-rum; ut stultè patrocinando, seu inique compatiendo, damnandis, aut iam damnatis, in DEO aliquam considerent iniustitiam, propter quod vna cum eis damnentur ac reprobentur. iuxta illud *Prou: 26.* Qui scrutator est Maiestatis, oppri-men-tur à gloria.

ARTICVLVS V.

De Octaua specie temptationis, seu de Octavo diabolo, qui dicitur Discretus.

*O*ctauus diabolus solet vocari per ironiam Di-scretus

scetus, eo quod tanquam impostor scelestissimus
 Superiores religiosorum, quos videt profectui spi-
 rituali, fratrum sibi in Domino commissorum stu-
 diosè insistere ac inuigilare, suggesterit bonis subdi-
 tis esse indiscretos, inhumanos ac intolerabiles, ut
 eos tam peruersissimo studio conturbatos reddat,
 & in charitate erga suos Superiores refrigerescere
 faciat, ac monita illorum & correptiones, sperne-
 re odioq; habere efficiat: & ut versa vice, ipsi eti-
 am a Christo spernatur & contemnuntur. scit enim
 diabolus, fratrem diuisum animo a suo Superiori,
 fieri quasi hominem capite truncatum: id est, a
 Christo [cuius hic vices gerit Superior] eiusq; in-
 fluentia illuminationis cœlestis, & quorumuis do-
 norum gratuitorum esse disiunctum ac separatum:
 quia dicit Dominus Lue: 10. Qui vos audit, me
 audit: & qui vos spernit, me spernit: qui autem
 me spernit, spernit eum qui misit me. Et per
 Spiritum S. Pros: 1. Conuertimini ad correptio-
 nem meam: en proferam vobis spiritum meum, &
 offendam vobis verba mea. Quia vocau & renun-
 xi, extendi manum meam, & non fuit qui aspi-
 ceret. Despexitis omne consilium meum, & in-
 crepationes meas neglexistis. Ego quoq; in inte-
 ritu vestro ridebo. Quapropter dum quid eius-
 modi subditis diabolus suggesterit, cogitent potius
 [sicut sancti Patres censuerunt, quod in vitis eo-
 rum legere est] illos Superiores, qui suos subdi-
 tos non exercent in mortificatione passionum, &
 abnegatione propriæ voluntatis, quiq; non offerunt
 ei occasionem exercendi obedientiam, humilita-
 tem, & patientiam ceterasq; virtutes, indiscretos &
 inhumanos esse: perinde ac indiscretus & inhum-

nus

ri eni-
 ac pru-
 vet] c
 instar]
 His
 quiens
 potius
 tiae frat-
 in mali-
 tium.
 lite pro-
 quod re-
 carnale
 indigna-
 subita-
 tate co-
 contum-
 am nin-
 ac irri-
 charita-
 suos su-
 cens: S.
 Domini
 vult se-
 structio-
 gatione
 prouoc-
 via ad
 consurg-
 seu, mo-
 am via
 virtute.

nus est pater qui filium famelicum non cibat: pa-
ri enim modo mortificatio & virtus [quam sancta
ac prudens Superiorum vexatio in subditis promo-
vet] cibus & pabulum est animæ, eam videlicet
instar panis roborans & confortans.

Hinc infra callidissimus tentator eiusmodi in-
quiens vexationem, ac tam crebram correptionem
potius esse occasionem turbationis ac impatienti-
æ fratum, & concitamentum passionum eorum
in malum, quam initigationem ad virtutis exerci-
tium. Vnde S. Paulus dicit ad Eph. 6. Patres no-
lite provocare ad iracundiam filios vestros *ad*
quod respondetur: quod illi patres tam videlicet
carnales quam spirituales, hoc loco filios suos ad
indignationem provocare dicuntur, qui aut nimis
subita passione commoti, aut ex duritia & asperi-
tate cordis contra omne ius & fas pluribus eos
contumelijs aut maledictionibus afficiunt; aut eti-
am nimis verberibus seu laboribus illos onerant
ac irritant. Verum superiores, qui ex impulsu
charitatis, varijs moderate vexant mortificationibus
suos subditos [sicut ibidem admonet S. Paulus di-
cens: Sed educate illos in disciplina & correptione
Domini, per disciplinam autem hanc intelligere,
vult secundum S. Hieron: & S. Chrysost. tam in-
structionem & doctrinam salutarem, quam casti-
gationem paternam] illi non ad impatientiam eos
provocant sed ad patientiam: nulla enim alia est
via ad patientiam, quam resistentia indignationi
consurgenti contra correptionem aut corripientem,
seu, mortificatio motuum impatientiarum; sicut eti-
am via ad humilitatem & castitatem ac cæteras
virtutes, est ipsa cohibitio impulsuum Superbie, &

luxuriz, ac reliquorum refrenatio vitiorum. Deinde malignus instat spiritus subditis suggestus, quod saltim ille Superior indiscretus & inhumanius, immo quoq; persecutor, oppressor, ac turbator fratrum dicendus est, qui subditum in aliquo deficientem, non iam ex charitate & affectu mansuetudinis; sed ex passione aut odio, acri increpatione & crebra mortificatione vexat & irritat, contra illud quod ait S. Paulus ad Galat. 6. Fratres, & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto [id est, si deliquerit aut peccaverit] Vos qui spirituales estis [id est, vos qui spiritualem habetis iurisdictionem] huismodi instruite in spiritu lenitatis [id est, subiectos vobis in Domino instaurate sanâ doctrinâ, & mansuetâ, leni, paternâ, ac blandâ correptione] considerans teipsum, nè & tu teneris. *Ad hoc respondeatur lmo.* Istam propositionem diaboli esse meram exaggerationem, imposturam, iudicium temerarium, ac mendacium, nam & pater mendacij est, qui licet veritatem quandoq; dicere videatur, mentitur tamen; *Vel* veritas eius non est veritas formalis, nisi materialis. *puta* ex intentione mala ac peruersa proneniens, ut nimis hic arte incautos ad aliquod peccatum promouere queat: *Vel* quia ut vnius veritatis revelatione fidem adstruat omnibus suis mendacijs, quibus nimis curioseq; credulos calidissime supplantet. *2do respondeatur.* quod non ille Superior dici debet turbator, quamvis subditi per eum ad bonum stimulati turbentur; sed ille, qui professionis aut obligationis suæ immemor existens, a Domino sibi commissis conniuet peccantibus, *tu de Elias Regi Achabo* [dicenti sibi 2^o Reg. 18^o. Tu

es qui conturbas Israël] ait: Non ego turbauī
Istael sed tu, & domus patris tui, qui dereliquisti
mandata Domini. *3iso respondetur.* Potest eo mo-
do dici bonus Superior esse turbator fratrum im-
mortificatorum, quo & Christus Herodis & Iero-
solimæ turbator extitit, qui non dedit alicui oc-
casionem turbationis, sed vnuſquisq; maleſ vo-
luntatis ex ipsius aduentu illam sibi sumphiſ.
Quamvis etiam bonorum fratrum bonus superior,
in bono sensu dici potest turbator: quia & bonus
Angelus, bonam M A R I A M turbasse perhibetur.
4iō. Potest bonus Superior in bono sensu dici per-
secutor bonorum fratrum, duplex enim est perse-
cutio. *alia* odij, qualis fuit tyrannorum in Chri-
ſtianos, & qualis hucusq; est hypocritarum in fi-
deles, in justos, & in veros Christi servos, juxta
quod dicit Dominus *Math: 10.* Cūm autem per-
sequentur vos &c: *Alia* est persecutio charitatis,
quā sicut persequuntur parentes suos filios, & ma-
gistrai discipulos, rationabiliter eos castigando; ita
etiam Superiores in Domino, sibi subditos perse-
quuntur. *Vel* ut hoc ipso præteritos eorum cor-
rigant defectus. *Vel*, ut à futuris eos præservent,
& in timore Domini, ac in reverentia ejus anti-
sticium conservent, De hac persecutione S. Chrys.
in illud *Prov: 12.* Qui parcit virgæ &c sic ait:
sicut justa ira, non est ira sed diligentia, sic ju-
sta percussio, non est percussio, sed correctio. Et
Clemens Alex. Qui ad gratiam loquuntur, parum
diligunt; qui autem ad utilitatem acerbi sunt, in
futurum ſæculum beneficio afficiunt. Et *S Aug.*
Moleſtus est medicus furenti phrenetico, & pater
indisciplinato filio; ille ligando, iſte cædendo, sed
ambo

ambo diligendo: si autem illos negligant, & perire permittant, ista potius falsa mansuetudo, crudelitas est. *Vnde* quoq; subditis Spiritus S. sic loquitur. *Pron:* 4. Tene disciplinam, ne dimittas eam, custodi istam, quia illa est vita tua. *Ez:*
Sap: 1. Sapientiam enim & disciplinam qui abijicit infelix est: & vana spes illorum & labores sine fructu, & inutilia opera eorum. *Isto respondetur,* duplēcē esse charitatem superiorum, *aliam* mansuetudinis, *aliam* severitatis. *Vnde* in spiritu lenitatis, & in charitate mansuetudinis superiores boni corripiunt illos fratres, quos experiuntur esse animi promptioris ad bonum, & tractabilioris: illos autem in charitate & spiritu severitatis, quos etiam cognoscunt voluntatis esse tardioris & durioris, ac proprij judicij pertinacioris. *Hanc* vtrāq; charitatem, *S. Paulus* se habere profitetur *1. Cor:* 5
Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in charitate & spiritu mansuetudinis? *vbi* non contradistinxuit virgam à charitate: quia repugnat virgam, seu correptionis severitatem tanti Apostoli, carere spiritu charitatis. *Unde* *S. Aug:* *ibid: 3.*
contra Parmen: *tom: 7.* hæc verba declarans, sic ait: Numquid tamen & virga sine charitate est, quia ita contexuit. In Virga veniam ad vos, an in charitate? sed quod sequitur. Et spiritu mansuetudinis. Admonet intelligi, quia & virga charitatem habet: sed aliud est charitas severitatis, aliud mansuetudinis: vna quidem charitas est, sed diversa in diversis operatur *Isto respondetur.* Odium esse duplex, bonum & malum. *Bonum odium* illud est, quo boni superiores odio habent fratres delinquentes cum *S. David*, dicente *Psal: 138.*

Per.

Perfecto
illos.
S. Aug:
proper
quod m
ait Do
minibus
dio, bo
suos sup
monition
vit regi
Perfecto
ci facti
malo o
suum su
& ordina
sequatur
plum ej
S. Paulu
qui habe
ibi desi
omnia,
subditos
tur, id
Nec pre
& injust
modo re
se fit: s
ejus inju
jus imit
mala ill
spiciat e
juxta q

Perfecto (*id est*, bono ac Sancto) odio oderam illos. Hoc autem est perfecto odio odisse, *inquit* S. Aug: ut virtus non homines oderis, nec vitia propter homines diligas. *Malum odium illud est,* quod mali fovent contra bonos, juxta illud quod *sit Dominus Matr: 10.* Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Eodem quoq; odio, bonos subditos praesens diabolus curat odisse suos superiores, propter sibi molestias eorum admonitiones & correptiones, quemadmodum curavit regium odisse Prophetam. *Vnde cum dixisset:* Perfecto odio oderam illos. *Subiunxit:* Et inimici facti sunt mihi. *7mo respondeatur:* Sit ita quod malo odio, ac ferali passione superior concitatus, suum subditum hostiliter tractet, ac contra leges & ordinaciones Patrum sibi praescriptas injuste persequatur: Non audeat tamen subditus apud seipsum ejusmodi Superiorum judicare: quia dicit S. Paulus. *1. Cor. 2.* Spiritualis (*id est*, Superior qui habet jurisdictionem ac potestatem spiritualem sibi desuper a Domino datam in subditos) judicat omnia, (*id est*, judicat omnia subjecta sibi, *spouse* subditos ac incipientes) & ipse a nemine judicatur, *id est*, a nemine subditorum judicari potest. Nec presumat subditus in suo superiore peccatum & injustitiam considerare, aut inquirere, quoniam modo respectu subditorum illum se habere necessarie fit: sed potius convertatur ad Christum, & ad ejus injurias ac passiones recognandas, propter cuius imitationem in humilitate & patientia quavis mala illata facile erit sibi sustinere; nec non inspiciat regulas subditis a Sanctis Patribus traditas, iuxta quorum praeceptum ad amissum curet *sec*

habere cum suo Superiore, credens fideliter ac devote, datani esse de celo illi hanc persequendi se potestatem, & quodammodo maledicendi sibi preceptionem, juxta illud Domini oraculum *Iosan. 19.* Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper, & juxta illud Regij Proph. *tz. 2. Reg. 16.* Dominus præcepit ei ut malediceret David, si forte aspiciat Dominus afflictionem meam, & reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hac.

ARTICVLVS VI.

De nona specie tentacionis: seu de nono diabolo, qui vocatur Zelosus.

Nonus tentator dicitur Zelosus, qui excitat in fratribus quemdam Zelum DEL atq; religionis propriæ, vt potè imprudentia, perturbatione, & amaritudine animi plenum; ac desinens in multas contentiones, detractiones, murmurationes, aliaq; peccata hinc venientia, sub specie boni, ac discreti Zeli (præsertim in illis, quos cognoscit concepisse quidem bonum affectum erga D E U M, & propriam Religionem, sed nondum plenam possedit experientiam vicissitudinum multarum, quæ in qualibet religione quantumvis reformatissima evenire solent; nec adhuc acquisivisse perfectam notitiam legum, ac omnium excusabilium, & inexcusabilium, licitorum & illicitorum) irritans corda eorum adversus Superiores, & alios fratres in religione antiquiores; quos nimis putantur judicant, ac exitimant, regulam secundum decla-

ratio-

satione
ca Sedis
edita, l
bus Sup
ad amu
rication
in sum
præser
quotidia
untur.
lus DEL
bilis. &
subditor
lus incipi
tus, pr
respectu
num v
di, ac n
displicer
onabilit
endi del
delicet l
perf. di
libet eni
virtute
est indig
sus eos i
UM, au
peccanti
autem z
peratum
ximi, da
xemplari

sationes Summorum Pontificum præscriptas, decreta Sedis Apostolicæ pro reformatione religiosorum edita, statuta generalia & provincialia à Majoribus Superioribus tradita, imo & ipsa DEI præcepta ad amissim non servare: nec pro ejusmodi prævaricationibus (proh dolor) aliquam pænam habere: in summum videlicet scandalum aliorum fratrum præsertim juniorum, qui pro minoribus, (tempore quotidianis) defectibus, continuè acriter corripuntur. Obstat imo huic dolosæ tentationi; Zelus DEI duplex est, laudabilis nimurum & damnabilis. Zelus laudabilis aliud est incipientium seu subditorum; aliud perfectorum ac Superiorum. Zelus incipientis ac subditi est (quilibet enim subditus, præterim paucorum in religione annorum, respectu Superioris, incipiens censetur esse) continuum videlicet ardensq; studium fugiendi, detestandi, ac mortificandi in se vitium, quod sibi in alijs displicet: & imitandi virtutem, quæ in alijs rationabilitè probatur & laudatur, necnon corripiendi defectuosos, & confirmandi virtuosos, ipse videlicet suorum bonorum operum exemplo. Zelus perfecti seu antiquioris religiosis, & Superioris [qui libet enim Superior, & in religione antiquior, tam virtute quam experientia putatur esse perfectus] est indignatio animi astuosa, rationabiliter aduersus eos insurgens, qui indigna agunt contra DEUM, aut sancta religionis instituta, ac desinens in peccantium castigationem & correctionem. Hunc aurem zelum D. Bonav. de ser. alij Sorab. temperatum habere vult pietate seu compassione proximi, deuotione & discretione, seu prudentia, exemplaritate, & patientia Superioris. Zelus da-

mnabilis alius est iniquus, alius absq; scientia
zelus iniquus, seu etiam hypocriticus, Imo est li-
vor ac furor palliatus iustitiae tegumento, conci-
tati animi contra peccata, siue vera, siue nimis e-
xaggerata, siue imaginaria, id est, ficta & ementi-
ta, in eorum videlicet, qui sibi sunt odio vltio-
nem, dissamrationem, despectionem, & condemnati-
onem directus; ad suæ autem iustitiae more phari-
saico ostentationem, ac deniq; pro sua parte ad
aliorum animorum captationem, ordinatus. Zelus
hypocritice mentis ille est, quo zelat aliquis
contra aliorum vitia pro DEO aut religione, cum
ipse vel iisdem, vel alijs adhuc peioribus vitijs irre-
titus sit, ut merito ei illud dici possit: Hypocrita
ejusce trahem primo de oculo tuo, & sic valebis ei-
jcere festucam de oculo fratris tui. quando
quis zelat contra vitia aliorum, cum suo fastu, &
aliorum contemptu: ut condigne possit sibi dici,
quod dictum est Diogeni narratur, aenti: Calco
fastum Platonis. dum videlicet in contemptum Pla-
tonis fastus & ambitionis, illius calcaret culcitram.
Calcas inquit Plato sed alio fastu. O miseram
huiusmodi fortem, calcare seu corrigere aliorum
defectus ac peccata, alijs peccatis ac defectibus!
Zelare ac pugnare pro iustitia, DEO ac religione
armis videlicet elationis, præsumptionis contentio-
nis, detractionis, susurrationis, murmurationis, &
odij [proh dolor] contra iustitiam DEI, pacem
religionis, ac præcepta charitatis. Zelus DEI absq;
prudentia, vel alias non secundum scientiam, aut
etiam immortificatus, immoderatus, indiscretus,
ac præsumptuosus, multipliciter haberi potest. Imo
quando medijs discursibus perturbata rationis con-
sita

citur ac inflammatur animus ad ultionem sumendam, de fratribus indigna agentibus aduersus honorem DEI aut profectum religionis, absq; aliquo respectu correctionis peccantium. Huiusmodi zelum habuit Ionas, quando doluit quod ciuitas magna Ninive, iuxta id quod prædixerat, non ruerat. Similiter Jacobus & Ioannes Apostoli eodem zelo succensi fuerint, quando contra Samaritanos non recipientes nuntios Domini, dixerunt *Luc. 9.* Domine vis, dicimus, ut ignis descendat de celis & consumat illos. 2do. Zelus præter scientiam dicitur, quando consurgit contra facta aliorum, quæ vel nonnisi occulta sunt peccata, vel peccatorum suspitiones meræ, vel facile possunt excusari a peccato. *Se potè ignorantia invincibili, inaduentitia, intentione, rectâ, fide bona, benigna legi interpretatione dispensatione superioris:* *Vel etiam,* quia eiusmodi factis peccatur nonnisi contra ius aliquod nunquam obseruatum, nec plenè receptum, aut vsu contrario præscriptum, aut bene non intellectum, nec sufficienter explicatum ac distinctum: raro enim ius, seu lex per se, aut per suos legislatores distinguitur ac explicatur: sed per iuris ac legis Doctores. *Vel deniq; contra ius, cuius celsus* obligatio propter cessationem illius finis: quodq; impeditivum est alterius legis seu iuris, præcepti q; nobilioris ac dignioris 3:10. Zelus si ne prudentia illorum est, qui præcipitanter ac violenter virtus aliorum extirpari cupiunt, minime prouidentes ac præcauentes, quodq; dum colligi zizania volunt, ne triticum quoq; ipsum simul eradicetur. *Vnde est, quod huiusmodi zelus pugnat contra iudicia DEI altissima, quæ sapientissime*

406 ARTICVLVS VI.

mittunt mala semina cum bonis crescere usq; ad messem: & hoc, *Vel*, ut incipientes, sicut exporborum exemplis, doctrinam & modum in religione, sancte ac laudabiliter viuendi accipiunt: ita vice versa, ex prauorum defectibus occasionem ac instructionem habeant, quomodo viuere non debeant. *Vel quoq;* ut ipsi mali, exemplis bonorum tandem corriganter aliquando: *Vel saltem*, ut malorum mala voluntas, bonorum passiuæ purgationi ac illuminationi proficiat, iuxta illud D. Aug. Nè putetis gratis esse malos in hoc mundo, & nihil boni de illis agere DEUM: omnis malus, aut ideo viuit ut corrigatur, aut ideo viuit, ut per eum bonus exerceatur. Vt inam ergo qui nos modo exercent, conuertantur & nobiscum exerceantur; tamen quamdiu ita sunt ut exerceant nos, non eos oderimus; quia in eo, quod malus est quis eorum, vtrum usq; in finem perseveraturus sit, ignoramus: & plerumq; cum tibi videris odisse inimicum, fratrem odisti, & nescis.

410 Zelus absq; scientia & consilio est, quando quis palam contra peccantes pro honore DEI, aut obseruantia religionis pia quadam permovetur indignatione, qui nondum per studium propriæ mortificationis plenam de temptationib; ac passionib; suis obtinuit victoriam: nec adhuc pro suo zelo ad imitationem Christi ac Sanctorum eius, quas-vis persecutioes patienter sustinere paratum habet animum. Nam huiusmodi zelotes DEI persuadet fibi necesse est, quod etiam peccans aduersus insurgentem contra suos defectus, alio zelo, aut inimicum malo, aut bono insurrecturus sit: *malo quidem*: quia qui audet ex certa scientia peccare in

in DEU
peccare
um, vtr
se ab ec
tionis ia
zelotes l
mortific
rat in n
do, seu
rum ex
nimirum
ac præsi

Vel in
ille zeli
subditus
tra, indi
diuino,
nire dic
vinæ in
diuino,
Si autem
cedi ne
cuius v
suis ten
bene op
modi p
à DEO
folet im
à spiritu
ve ac i
tionabi
rius pr
derio b

in DEUM, aut in religionis institutum, facilius peccare audebit in obseruatorum suorum defectuum, vtraq; s. manu (id est, per fas & nefas) se se ab eo defendens, ac in eum tela suæ indignationis iaciens: *bono autem relo,* quia etiam ipse zelotes DEI, forsitan habet alios suos defectus, aci mortificatione & correptione dignos: *aut* quia errat in modo zelandi, *n. mpe* peccantem diffamando, seu contra eum strepitum murmurationis aliorum excitando: aut in aliorum officium ad quos nimis zelare spectat, importune, intempestive, ac præsumptuose, se se ingerendo.

Ve nūm hinc quarti potest, unde nam proueniat ille zeli impulsus, quo imperfectus seu incipiens ac subditus pro DEO aut obseruantia regulari contra indigna facientes agitur: an videlicet à spiritu diuino, an verò à spiritu diaboli? Nam si prouenire dicayur à DEO, nefas erit non cooperari divinae in actioni: ideo enim agitur quis à spiritu diuino, ut illud agat, ad quod agendum pulsatur. Si autem prouenire respondeatur à diabolo, concedi necesse esset diabolum sibi ipsi contradicere, cuius unicum studium est pulsare hominem suis testamentis ad male agendum, non verò ad bene operandum. *Ad hoc respendetur*, quod eiusmodi pulsus imperfectorum potest prouenire tam à DEO quam à diabolo:agi autem ac impelli solet imperfectus aliquis, & pose nouellus religiosus à spiritu diuino, non ut præcipitanter, intempestive ac inordinate; sed præmeditatè, opportunè rationabiliter, ac debito modo zelum animi sui extreius prodat: vel saltim, ut solo ipso interno desiderio bonum seu honorem Dñi zelozè promouen-

di peruratur; multa enim desideria sancta s̄pē suis DEUS inspirare solet, quibus illos ardere vult (&c; eff., desiderium conuertendi peccatores ad p̄nitentiam, & infideles ad veritatem fidei agnoscendam, patiendi persecutionem pro iustitia, aut sustinendi martyrium propter Christi imitationem, hanc vel illam ingrediendi religionem reformatam, &c;) ad quā tamen implenda non dat illis modum, tempus, facultatem, & occasionem: solo nimis volens illos esse Apostolos, martyres, ac religiosos affectu. Dūm etiam pulsat imperfectos seu novellos religiosos diabolus ad zelandum pro DEO ac institutis Patrum, tamen sibi ipsi non contradicit: quia hoc ipso transformat se in Angelum lucis seu veritatis, ut inde occasionem habeat suscitandi alium contra eos, aliorum persecutionis zelum: ac postea sumat ansam, ipsos in ipsorum nimia comprehendendi perturbatione animi ac odio consurgente ipsis contra huiusmodi defectuosos, ac alio zelo sese impugnantes; & consequenter contra propriam religionem, ac sui ad eam vocationem. Huiusmodi autem odium aut grauem animi indignationem ex immissione diaboli religiosus concipiens, in maiori versatur periculo æternæ damnationis, quam alius homo mundanus, ut potè pluribus peccatis implicatus, sed tamen amore religioni addictus: quia talis amor, sicut initium est aliquod conversionis, & signum saltim remotum saluationis eius; ita viceversa, tale odium, est exordium alicuius reciduationis, seu re-trouerationis, ac indicium aliquod reprobationis: quorum utrumq; priuilegijs Christi Domini S. R. Francisco datis facile comprobatur.

Hinc

Hinc de
pientes
ac sese
iam pri
quia for
bono co
nisi sibi
quidem
aliquant
dicitur,
ritanæ,
am non
spiritual
non aut
da sunt
Falsum
lis obse
screto:
indiger
inordin
aliquan
promou
ligione
manam
S. Fran
ali pro
dicens
selle ho
magis i
ideo p
volui,
mez o
pientia

Hinc deinde obisci potest; quod nimirum si incipientes ac imperfecti pro religione non zelarentur, ac sese aliquā murmuratione non opposuissent, iam pridem obseruantiam illius ruere necesse esset: quia forte, vel non inueniuntur perfecti, ut pro bono communī agant; vel si inueniuntur, non nisi sibi ipsis attendunt. *Respond.* *1mo.* Verum quidem est, quod zelus incipientium indiscretus aliquando prodest bono communī (nam vulgo dicitur, quod obseruantia literalis regulæ Minoritanæ stat fratum murmuratione) quomodo etiam nonnunquam prosunt aliquibus ad prefectum spiritualem propria peccata, & potè occasionaliter non autem causaliter; verum nulla ratione facienda sunt mala, ut eueniant bona. *Respond.* *2do.* Falsum esse, quod regulæ Minoritanæ rueret literalis obseruantia, nisi fulciretur zelo fratum indiscreto: quia alias (quod est cogitate indignum) indigeret Christus Dominus noster aliqua fratum inordinatione ac imprudentia (ex qua tamen, dum aliquando euenit, scit ac solet elicere bonum) ad promouendam, conseruandam, & gubernandam religionem sanctam, qui nec aliquam sapientiam humanam ad hoc munus requirit: sicut coram B. P. S. Francisco protestatus est (dum ille pro spirituali prefectu suæ religionis nimio zelo cruciaretur) dicens: quid tantoperè solitus & anxius es misselle homuncio pro hac religione, aut putas non magis illam esse meam, quam tuam? nonnè ego ideo per te simplicem ac indoctum fundare illam volui, ut videlicet gubernatio & promotio eius, meæ omnino, non autem humanæ adscriberetur Sapientia. *Respond.* *3ro.* Non ruit statim obseruantia

tia regularis, nec disciplina vitz spiritualis collabitur, quamvis ruere & collabi minus expertis videatur, dum videlicet aliquando nonnulli defectus aliquorum Superiorum aut fratrum, sive etiam totius Communitatis dissimulantur ac tolerantur, ob aliquam rationabilem causam, solis notam Superioribus: imo quoq; etiam si per negligentiam Superiorum idipsum eveniat: quia huiusmodi defectus mox corrigentur. Vel exemplis bonis aliorum fratrum, vel, admonitione maiorum Superiorum, ut post visitatorum, vel cita mutatione prælatorum, vel separatione ab invicem fratrum ac translatione illorum, vel amotione occasionis male &c; Res ppnd: 410. Multi sunt viri perfecti ac sancti in religione, quamvis curiosis inquisitoribus & indiscretis zelozis, ac apud le ipsos iustis & prudentibus non videantur esse, ob aliquos nempe illorum defectus, aliqua reprehensione dignos, quos etiam ipsis perfecti detestantur summopere Vnde est, quod alias huiusmodi nec S. Petrum summum Christi Antistitem vellent habere perfectum, qui apud S. Paulum reprehensibilis erat: nec S. Ieanne, quem diligebat IEZVS, qui tam in sua persona quam ceterorum Apostolorum ac Sanctorum aiebat: Si dixerimus quod peccatum non habemus, mendaces sumus, & veritas in nobis non est. Res ppnd: 410. Multum agunt perfecti pro bono religionis sibi ipsis attendendo prius quam bono communia iuxta ordinem charitatis, quamvis inquieris & remerarijs agere non videantur: nam docent eos suo exemplo pacem Christi cum omnibus habere, charitate aliorum defectus cooperire: legem Domini nostri, aliorum onera portando adimpleres suos

suos Superiores reuereri & amare, non considerando eorum imperfectiones; sed potius ipsum filium DEI, cuius Antitites sunt, in illis discernendo, ~~necnon~~ docent eos fugere omnem impatientiam ac animi perturbationem: quæ in se, & in alijs impediunt charitatem, suntq; semina pestiferæ ac maledictæ murmurationis: tandemq; docent eos, cum tempus visitationis aduenir, omnia pro bono communi, quæ illis recta suadet ratio Superiori aperire & relinquere, solum DEUM semper pre oculis habendo. *Obituarie 2d.* præsenti tentationi huiusmodi reponsum ad ultimum punctum suggestionis eius. Apud omnes religiosos fratres Novelli usq; ad præfinitum tempus à summis Pontificibus, sunt sub cura, correptione, ac instructione suorum Patrum spiritualium, quodammodo tanquam filij sub educatione parentum; tanquam pupilli sub actione tutorum; tanquam discipuli, sub custodia & disciplina Magistrorum, & pedagogorum; tanquam pueri pro addiscenda arte aliqua mechanica destinati, sub institutione professoris illius artis; tanquam serui sub potestate & iurisdictione suorum dominorum. Hac itaq; ratione fratres iuvenes cuiuslibet religionis, quamvis mali non sint, facile à suis Superioribus corripiuntur ac reprehenduntur: nam sicut caro recens, quamuis etiam sit bona ad comedendum, tamen sale mortificatur; ut nimirum eo ipso à corruptione præseruetur. & diu in sua integritate conseruetur: ita fratres Novelli, sèpè sale mortificationis excentur, vt videlicet hoc ipso à corruptione passionum, sui amoris, inordinate voluntatis, proprij iudicij, ac inferioris rationis discursuum purgantur ac præseruentur.

tur; assueriç; ab adolescentia iugo Christi portando ac malis tolerandis, in virtutibus bonum odorem spirantibus promoveantur, ac in perpetuum firmentur; quā enim via adolescentes ambulant etiam cūm senerint non recedent ab ea; & quo semel imbuti fuerint virtutum vnguento, illius diuersabunt odorem. Verum alia est ratio Seniorum, qui iam sunt exempti à cura Magistrorum spiritualem, & à disciplina iuvenili: hi etenim communiter pro quotidianis defectibus paruis acriter non corripiuntur, nisi admonentur ac rogantur, ut se ipsos corrigant. quia dicit S. Paulus 1. T.m. 516. Seniorem nē increpaueris, sed obsecra ut patrem iuvenes (ut pote exemplos à cura Vicariorum) ut frates. Pro maioribus autem defectibus & gravioribus peccatis, puta notorijs ac publicis plus etiam & grauius publicè puniuntur, iuxta delicta exigentiam: Verum pro illis peccatis, quæ occulta sunt & nonnisi solis Superioris aliquo modo probata, occulte etiam corripiuntur: si verò nullatenus probari possunt; tamen pro solis indicijs aliqua leuiori pena, sive nimis positiva, sive negativa plectuntur. Hinc iam patet, quod scandalum illud iuenum, non est datum sed acceptum, quale illud fuit Pharisaorum, invidorum & hypocitarum, quod de Christi, ac de discipulorum eius vita & doctrina accipiebat.

ARTICVLVS VII.

*De diabolo, qui dicitur Perfectus, Cu-
riosus, Laudipeta, Lascivus, Tetricus,
Blasphemus, Amor placendi, Timor
displacendi, Linguis, Si, Ac-
cusator fratribus.*

Decimus tentator dicitur Perfectus, ex eo vide-
licer, quod suggerere soleat nonnullis incipien-
tibus, illos jam esse perfectos ac Sanctos: ut hoc
ipso, sic facile ac imprudenter credulos (incipien-
tes enim facile credunt se esse perfectos, dum sta-
tum peccatorum, quem per gratiam DEI deseru-
erunt considerant; status vero perfectionis, cuius
nondum limina attigerunt conditiones ignorantie)
nimis alte sapere, ac multum de seipsis præsume-
re; alios autem tanquam minus perfectos, aut
etiam tanquam peccatores temere judicare, cona-
demnare, ac despicere, faciat. Hac tentatione
superatus Pharisæus, stans apud se orabat, [sicut
legeret est *Luc: 18*] DEUS gratias ago tibi, quia
non sum sicut cæteri hominum, raptiores, iniusti,
adulteri, velut etiam hic publicanus. Vel ex eo
Perfectus vocatur, quia est contra nonnullis incipi-
entibus quandoque persuadet, quasi nunquam in re-
ligione perfecti possent fieri, eo quod nullatenus
vitare possint, quamvis velint ac studeant, omnes
imperfectiones, & omnia peccata venialia, sicut
ipsa experientia docet; quia etiam de causa, iisdem
suggerit, nullum alium in sua religione posse in-
veniri perfectum, lices contrarium narretur, &
ēre.

credatur; ut hæc suā calliditate faciat illos temere judicare & contemnere suam imprimis religionem, ac postea quosvis alios viros perfectos; minūlq; ab hinc curare asceticam disciplinam, & omnne studium virtutum. Verūm sic tentati, serio admonentur à sapiente illis verbis Ecol: 7. Noli esse nimium justus. Nimium autem quis justus ac perfectus esse cupit, quando ab omnibus imperfectionibus & peccatis venialibus purus omnino evadere conatur; quod nunquam alicui perfectorum in hoc statu corruptionis ullo modo concedi solet: non enim per viam innocentie ac originalis justitiae, vult suos D^eUS redire ad Paradisum vice æternæ: sed per viam humilitatis, cuius nobis materia seu occasio inest, ipsa videlicet nostræ cerruptæ naturæ ad malum propensio, quotidianos defectus nobis parturiens. *Vnde* ist, quod imperfectiones & venialia peccata, virorum profectui spirituali fideliter insistentium, potius illorum promovent & conservant [pura occasionaliter, divina sese interponente sapientia] quam impediunt ac extingvunt perfectionem: nam quemadmodum carbones ignis, facilime in cinere per noctem, usq; in crastinum diem conservantur; ita charitatis ac cuiuslibet virtutis perfectio, cinere venialium peccatorum ac nonnullarum aliarum imperfectiorum respersa, per noctem præsentis miserrima vice usq; in crastinum æternitatis diem satis bellè constituit.

Vndecimus tentator dicitur Curiosus. Hic per se p^{re} religiosis suggerit, illam potius inquirendam eis esse scientiam, quā gloriose redderentur mundo, quām quā spiritualis eorum promoyeatur vita;

idem

idem quod
cum inve
nova, vi
grata sun
ex eis ho
tionis su
Dude
ne deiciu
placeant,
dentur &
Tredic
ris studiu
mum ad
rosum,
corporali
vientem:
amandam
aut quasi
candum
seu dem
endum e

Quarti
tricus &
tores, no
ftes, tur
ras, que
reverente
eos cond
gionem,
contra fi
seu illor
ciorum
gitatione

idem quoq; persuadet illis occulta ac secreta aliorum investigare, & coram alijs propalare; audire nova, videre pulchra, habere chara, & quæcunq; grata sunt sensibus experiri: ut hoc ipso fiant ex eis homines vani, mundani, inde voti, & vocationis suæ immemores.

Duo decimus vocatur Laudipeta. Hac tentatione deiiciuntur, qui bona faciunt, non ut soli DEO placeant, verum ut ab hominibus videantur, laudentur & promoteantur.

Tredicimus dici solet Lascivus. Hujus tentatoris studium est, nimis commovere appetitum insitum ad concupiscendum pastum & potum saporesum, delicatum & immoderatum non tam corporali necessitatí, quam gulæ & luxuriaz deservientem: ad aspiciendam oculo immortificato, & amandam affectu sensuali speciem alterius Iexùs, aut quasi alterius; ad sèpè conversandum & jocandum cum ejusmodi personis, ad palpandum seu demulcendum eas ad adulandum & blandiendum eis, &c: